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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio n® 1013/FINAN/SEMUS/22 Jaguariaiva, 17 de agosto de 2022

Prezado Senhor;

Vimos através do presente, solicitar a V.Sa. a renovagdo do contrato Administrativo n°®
# 1239/2020 com a empresa IDS Desenvolvimento de Software e Assessoria Ltda, que realiza
§ fornecimento de Software para Gestdo da Saude e Assessoria para atender a demanda da
Secretaria Municipal de Saude e Hospital Municipal Carolina Lupion, pelo periodo de 12 (doze)
meses.

Encaminhamos anexo a carta de manifestacao de interesse em renovagéao do contrato com
. reajuste de 9,86699% e documentos para comprovacgéo da necessidade do reajuste.

Sendo que o atual contrato com a referida empresa vencera em 03/09/2022, solicitamos
especial atencdo por se tratar de servigo continuo.

Sem mais para o momento, apresentamos nossos protestos de estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente,

=i =i S

Amalia Cristina Alves
Secretaria Municipal de Saude
Decreto 328/2021

GuilhérmefVasilewski

Diretor Filanceiro, Inform. e Acomp.
de Dados — SEMUS

Decreto 063/2021

L e T i

ILMO. SR.
MAURICIO FERNANDES
M. D. Diretor do Departamento de Compras e Licitagdes




CONTATO:

DS Rayane Ecker
rayane.ecker@ids.inf.br

| CLIENTE:

e ‘ PROPOSTA COMERCIAL N2 00709

| 76.910.900/0001-38 |
Data de Emissao: 09/08/2022

Amdlia Cristina Alves

I Data de validade: 03/09/2022
i semus@jaguariaiva.pr.gov.br i |

| +5543999159992 |‘

Renovacao de Contrato

Tendo em vista a proximidade do término da vigéncia do Contrato n? 1239/2020, com vencimento em 03/09/2022, vimos
através do presente manifestar nossa intengao na renovagéo contratual, nos seguintes termos:

1. indice para renovagéo: Percentual da variagdo acumulada do IPCA, no periodo de 09/2021 a 06/2022, no percentual de
9.866990%.

2. Valores do novo contrato segue abaixo:

IDS SAUDE: O valor mensal que era de R$7.649,40, corrigido pelo acumulado, passara a ser de R$8.404,17,
perfazendo um valor para os 12 meses de R$100.850,04.

HORA TECNICA: O valor hora que era de R$114,74, corrigido pelo acumulado, passara a ser de R$126,06.
perfazendo um valor para as 200 horas de R$25.212,00.

Calculos de Reajuste
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Guilherme Wasilewski <finansemus@gmail.com>

Novo documento esperando pela sua assinatura -
4 mensagens

Rayane Ecker <doc@docsales.com>
Responder a: Rayane Ecker <rayane.ecker@ids.inf.br>

Para: finansemus@gmail.com
@sales

Enviamos abaixo o documento Renovagao de contrato - 2022 para sua assinatura.

9 de agosto de 2022 10:55

Guilherme,

ABRIR DOCUMENTO

Este documento precisa ser assinado até: 03/09/2022.
Atenciosamente,

Rayane Ecker
IDS
rayane.ecker@ids.inf.br

Automatize o envio de Propostas Comerciais. Crie sua conta gralis e venda mais.

Guilherme Wasilewski <finansemus@gmail.com>
Para: Rayane Ecker <rayane.ecker@ids.inf.br>

11 de agosto de 2022 11:58

.Bom dia Rayane,

Conforme conversamos, solicito verificar a possibilidade de renovagéo do contrato mantendo os valores atuais.
Esta solicitagdo deve-se ao fato da redugdo das aliquotas ICMS nos combustiveis e energia elétrica, amplamente
divulgada pela imprensa, impactando diretamente nos repasses ao Municipio e estamos trabalhando com a reviséao
de todos nossos custos para que ndo tenhamos impactos nos servigos prestados aos cidadéos.

Fico no aguardo de seu retorno para darmos andamento ao processo.
Atenciosamente,

Guilherme Wasilewski
Diretor Financeiro - SEMUS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Rayane Ecker <rayane.ecker@ids.inf.br>

11 de agosto de 2022 13:22
Para: Guilherme Wasilewski <finansemus@gmail.com> :

Ola Guilherme, tudo bem?

Encaminhei sua solicitagdo para o comercial, assim que tivermos um retorno, Ilhe repasso.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

hﬁps:HmaiI.googie,com!maik!uml?ik=b?7fa14988&view=pt&saarch=aII&permthitj:thread-ﬂ’nSA?7406921 09265099691&simpl=msg-f%3A1740692... 1/3
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. NUCLEO DE TEGNOLOGIA
DA INFORMAGAO DO
SUDOESTE DO PARANA

Pato Branco, 19 de julho de 2022.

INFORMATIVO ACORDO COLETIVO DE TRABALHO -
Termo Aditivo (2022-2023)

Prezados participantes do ACT (Acordo Coletivo de Trabalho),

No ano de 2021 realizamos o0 ACT com validade para dois anos 2021/2023 sendo que
para este ano de 2022 ficou acertado em realizar-se a negociagao das clausulas
econdmicas para o efetivo reajuste do piso base dos saldrios, do vale alimentagdo e
demais itens.

Demos inicio as tratativas com o SINTINORP na pessoa de seu Presidente Sr. Dirceu
Carlos Carneiro que nos repassou um rol de reivindicagdes. Realizamos reunido no mes
de junho com uma comissdo do NTI acompanhados de uma assessoria juridica do NTl e
também de algumas empresas, onde discutiu-se o referido rol e elaborou-se uma contra-
proposta para a realizagdo do Termo Aditivo 2022 e a inclusdo de alguns pontos dos
quais iremos compartilhar neste documento e o texto na integra para conhecimento.
Apbs algumas rodadas de negociagao com o SINTINORP, chegou-se em 18/07 a um
acordo final para o Termo Aditivo ao ACT 2021 x 2023.

Como o més de julho é a data base para reajustes salariais ¢ entendendo que os
escritorios precisam de um tempo habil para os ajustes, seguem as instru¢des para as
empresas quanto a aplicagdo dos reajustes e demais adequagoes.

A negociagdo realizada para as empresas ¢ 0 que segue:

REAJUSTE SALARIAL — os salarios deverdo ser reajustados em 8%. Solicitamos
que ndo confundam o reajuste com aumento salarial. Se a empresa for conceder
aumento salarial para algum colaborador sugerimos deixar claro para que ninguém se
confunda sendo interessante até mesmo realizar em més diferente. Ainda ressaltar que o
indice utilizado costumeiramente para a defini¢do deste reajuste ¢ o INPC que no
acumulado dos altimos 12 meses fechou em 11,92%.



VALE ALIMENTACAO - o valor minimo passa de R$ 8.40 para RS 10,00/dia. Para
quem paga valor maior, reajustar o mesmo em 5,0%.

SALARIO BASE - segue tabela com o saldrio base atual na quarta coluna e com o
novo valor minimo na quinta coluna. A aplica¢do segue as mesmas regras do ACT
2017x2018.

Salario Base | Salario Base | Salario Base | Salario Base | Salario Base
2017x2018 2018x2019 2019x2020 2020x2021 2022x2023
RS 1223.20 RS 1267.,85 RS 1306,80 RS 1467,40 RS 1616,48
RS 1269,40 RS 1315,73 R$ 1355,20 RS 1524,60 RS 1679.49
RS 1315,60 R$ 1363,62 RS 1403.,60 RS 1577.40 RS 1737.66
R$ 1420,00 RS 1471,83 RS 1514,53 RS 1683.44 RS 1854,47
RS 1550,00 RS 1606,58 R$ 1653.21 R$ 1837.58 RS 1984.58

Apenas para recordar sobre as fungdes por GRUPOS definidos no ACT,
reencaminhamos o texto com os novos valores dos pisos salariais para contratos com
carga horaria de 44 horas semanais:

a) GRUPO I — RS 1.616,48 (um mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta e oito
centavos) para o trabalhador nas seguintes fungdes: faxineiro, Office boy, zelador,
porteiro, vigia, copeiro, atendente e técnico em informatica trainee;

b) GRUPO II — 1.679,49 (um mil seiscentos e setenta € nove reais € quarenta € nove
centavos) para trabalhadores em servigos administrativos, servigos financeiros,
vendedores, trabalhadores de reparagao e manutencao, instaladores, escriturarios,
recepcionistas ¢ assemelhados;

¢) GRUPO III - RS 1.737.66 (um mil setecentos e trinta e sete reais ¢ sessenta e seis
centavos) para trabalhadores técnicos em informatica. Para os empregados técnicos em
informatica, na mesma empresa ha mais de 12 (doze) meses a contar do inicio da
vigéncia deste acordo coletivo, fica estipulado o piso salarial de RS 1.854,47 (um mil
oitocentos e cinquenta ¢ quatro reais ¢ quarenta ¢ sete centavos). Para os empregados
técnicos em informatica, que tenham pods-graduagao ¢ estejam na mesma empresa ha
mais de 12 (doze) meses a contar do inicio da vigéncia deste acordo coletivo, fica
estipulado o piso salarial de R§ RS 1.984,58 (um mil novecentos e oitenta ¢ quatro reais
e cinquenta e oito centavos).

Todo empregado com jornada de trabalho inferior a 44 horas semanais sera remunerado
com salario proporcional

SEGURO DE VIDA - o plano de seguro de vida em grupo, continua sendo de R$ 7,00
(sete reais), acrescidos de R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos) a titulo de
contribuicio de administracio, totalizando RS 9,50 (nove reais e cinquenta
centavos) por trabalhador mensal. Lembrando que o fornecimento do seguro de vida
sera feito mediante contratagdo de seguradora por meio do NTI (Nucleo de Tecnologia
da Informagao) assim como seu gerenciamento.



TELETRABALHO - verificar o texto no outro anexo.

DISPENSA DE ASSINATURA EM CARTAO PONTO - verificar o texto no outro

anexo.

PRE-ASSINALACAO - verificar o texto no outro anexo.

DESCONTO DE SALARIO PELA AUSENCIA DE BATIDA DE PONTO -
verificar o texto no outro anexo.

CONTRIBUICAO ASSISTENCIAL / NEGOCIAL - neste item havera o desconto
do valor de R$ 23,00 (vinte e trés reais) mensais dos saldrios apenas para 0s
colaboradores que optarem por serem CONTRIBUINTES/SINDICALIZADOS.

O departamento de Recursos Humanos devera solicitar ao SINTINORP via email
secretaria@sintinorp.com.br o link do formulirio ou seu QR Code para o envio do
formulario para quem quer ou nio ser sindicalizado (a antiga carta em proprio
punho que antes era feita). Observarem o prazo de até 20 (vinte) dias apos o registro
deste Acordo Coletivo de Trabalho (informaremos assim que o mesmo estiver
homologado). Caso o colaborador ndo se manifeste através do link e/ou QR Code o RH
irA realizar mensalmente o desconto acima mencionado e realizar o repasse ao
Sindicato.

AUXILIO COMPLEMENTO DE RENDA - este item foi base de negociagdo e ¢ um
novo auxilio a ser pago pelo empregador que se trata de ajuda de custo e se destina a
suprir o desequilibrio do or¢camento doméstico frente as altas dos precos para os
itens: Combustivel, Gas (GLP). Este valor sera pago em Cartao BENEFICIO a
partir de 01/10/2022, com valor bruto mensal de RS 38,00 (trinta e oitenta
reais) para ajuda de custo em relagdo aos gastos dos itens descritos. O pagamento
devera ser feito até o 5° (quinto) dia util de cada més, em formato de carga em cartdo dc
beneficios, podendo ser o de bandeira que a empresa ja utiliza ou optar pelo que o
sindicato estara ofertando.

OBS.: Assim que estivermos com o Termo Aditivo em mdos para as devidas assinaturas
entraremos em contalo.

Att,

A DIRETORIA

259




17/08/2022 14:52 Re: Proposta renovagdo contratual IDS - anna.facina@ids.inf.br - E-mail de IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E A...

----:--2 Forwarded message -—------ OZ(QB
De: PATO-GMER-Dercy Bernardi Galeazzi <DERCY@unimedpbco.coop.br> (a»
Date: ter., 16 de ago. de 2022 as 09:52

Subject: Proposta renovagao contratual IDS

To: cleo@ids.inf.br <cleo@ids.inf.br>

Cc: PATO-GER-Angelo Luiz De Bortoli <DEBORTOLI@unimedpbco.coop.br>, PATO-REG-Luana Bozi
<LUANA@unimedpbco.coop.br>

Prezados, bom dia!

Agradecemos a disponibilidade de nos atender em reuniao realizada de forma virtual.

Conforme falamos, segue a proposta de renovacao contratual dos contrato da IDS DESENVOLVIMENTO D ESOFTWARE,
possui a data base no més de setembro.

A aplicacdo deste reajuste faz-se necessaria para mantermos o equilibrio financeiro do contrato, sendo que o indice
apresentado foi obtido a partir de calculo atuarial onde sao estudados:

- Anélise da utilizacao de servicos no periodo anterior ao que incidira o reajuste;

- As novas inclusdes de beneficiarios, suas caréncias, faixas etarias e sexo;

- Analise historica das proporcées entre consultas, exames e tratamentos hospitalares (clinicos e cirirgicos)
ilizados, onde a partir da atribuicao de pesos para cada grupo de procedimentos, obtemos as tendéncias de

sinistralidade para os periodos futuros;

- Formacéo dos Fundos Garantidores a que estamos sujeitos (a exemplo das demais Operadoras de Saude do
Brasil), conforme exigéncia da ANS.

- Projecao da majoracao que os servicos disponiveis no Contrato deverao sofrer nos proximos doze meses,
assim como a inclusao de novos servicos no Rol de Procedimentos com cobertura obrigatdria, divulgado pela ANS, e,

- Despesas administrativas alocadas em cada contrato, tendo como base as receitas, despesas e quantidade de
beneficiarios.

Ao realizar as analises, verificamos a necessidade do reajuste de 7,19% (sete inteiros e dezenove centésimos por
cento), para manter a sustentabilidade financeira do contrato.

Ficamos a disposicao e no aguarde do aceite para o indice proposto até a data de 19/08/2022.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Senhoria nossos protestos de apreco e consideracao.

';speitosamente,

UDERCY BERNARDI GALLEAZZI
Analista - Gestao de Contratos
Unimed Pato Branco
dercy@unimedpbco.coop.br
www.unimedpatobranco.coop.br
t 46 2101.3059

GRIPE, NAO!

E HORA DA VACINACAO!

Seolicite um orgamesnts na Clinica de Vacinas Unimed 46 2101 3050 LC‘ 469951041334

https:HmaiI,googla,comimail!uJ’Of'?zx=pckIeydai4v#senL’TLtBPprZVzkaMRIbFBIcBCWXHQfdJscwchKfRJBbWLSTzZImngBNxszpledvDBtD... 1
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga Isabel Branco, n2 142 - Cidade Alta - Cx. Postal Il - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
Fone: (43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNPJ: 76.910.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva i

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

PROCESSO N°: 140-2020.

PREGAO ELETRONICO N° 88/2020.

INTERESSADO: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO.

Assunto: TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONTRATAGAO DA EMPRESA IDS
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA.

Base Legal: Lei Federal n°® 8.666/93.

I DA CONSULTA

A consulta versa sobre a possibilidade de celebragdo de Termo
Aditivo de prazo no presente Processo instaurado com vistas a atender as necessidades
da SEMUS com a contratagdo de empresa especializada em fornecimento de software e
servigos p/gestao de saude.

Apés medidas internas por forga do VI, art.38, Lei n° 8.666/93,

encaminhou-se os autos para esta Procuradoria manifestar-se.
Feito o sintético relatério, passo a fundamentar.

L. DA FUNDAMENTAGAO

Trata-se de analise da possibilidade de aditamento para o Aditivo de
Prorrogagédo de Prazo de Vigéncia Contratual do contrato administrativo n. 1.239/2020,
assinado em 03 de setembro de 2021 e com prazo de vigéncia de 12 meses conforme
clausula décima sexta do referido contrato administrativo celebrado com a municipalidade.

O pedido foi instruido com as solicitagdes e justificativas da Secretaria
Municipal de Saude, fundamentando o pedido para a Aditivo de Prorrogagao de Prazo de
Vigéncia Contratual por 12 meses, para atender a demanda da Secretaria Municipal de
Saude e Hospital Municipal Carolina Lupion.

P
~




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
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No caso em tela, verifica-se que a possibilidade da solicitagdo ora
formulada se encontra consubstanciada no artigo 57, Il, § 2° da Lei 8666/93 que assim
determina:

Art. 57. A duragédo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita & vigéncia

dos respectivos créditos orcamentdrios, exceto quanto aos relativos:

Il - & prestacdao de servicos a serem executados de forma continua, que

poderdo ter a sua dura¢do prorrogada por iguais e sucessivos periodos com

vistas & obtencdo de precos e condigées mais vantajosas para a

administracao, limitada a sessenta meses; (Redacdo dada pela Lei n° 9.648,

de 1998)

§ 2°. Toda prorrogacdo de prazo devera ser justificada por escrito e

previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.

1. CONCLUSAO

Analisando o procedimento realizado, verifica-se que o requerimento
formulado se restringe ao reajuste contratual e a prorrogagao de prazo, bem como tratar-
se de servigo continuo, sendo assim, a possibilidade juridica resta amparada no art. 57, |l
§ 2° da Lei 8.666/93.

Ademais, nota-se que o mesmo vem sendo cumprido sem qualquer
prejuizo a Administracdo visto que os servigos foram executados regularmente, conforme
atestado.

Em sendo assim, observado o prazo de vigéncia do aditamento
contratual, bem como a justificativa apresentada, opino pela POSSIBILIDADE de

realizagdo do aditivo requerido, nos termos do artigo 57, Il, § 2° da Lei 8.666/93.
Ademais, trata-se o presente explanado de informativos técnico-

juridicos a respeito da matéria, nao tendo gesta Assessoria o condao de analise de meérito

ou conveniéncia da contratagao.

E o parecer. S.M.J.

Jaguariaiva=Pr, 26 de¢-ag
MATHEUS

Procurador do Municipio
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES
Circular n°® 357/2022 - DCL

DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITAGAO
PARA: GABINETE
ASSUNTO: 2° TERMO ADITIVO - PE N° 88 /2020 — PARA ASSINATURA

Jaguariaiva,13 de setembro de 2022.
Excelentissima Senhora Prefeita Municipal

Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar,
em anexo, duas vias do 2° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo N° 1.239/2020 para coleta de
assinatura, a fim de instruir os autos do processo licitatério Pregao Eletronico N° 88/2020.
Seguem dados da contratagéo:

Contratado: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA
Objeto: Contratagao de software para a SEMUS

Natureza do Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogagéo do prazo de
vigéncia do contrato por mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste de 9,86%.

O valor total aditado é no importe de R$ 126.062,04 ( cento e vinte e seis mil, sessenta e dois
Reais e quatro centavos) referente aos itens 02 e 03, com relagao ao item 03 - Horas técnicas
(200) sob demanda serad da seguinte forma: R$ 126,06 (cento e vinte e seis reais e seis
centavos) vezes 200 (duzentas) horas totalizando o importe de R$ 25.212,00 (vinte e cinco mil e
duzentos e doze reais), sera sob demanda da Secretaria Municipal de Saude, em relagao ao
item 02 — IDS Salide - R$ 8.404,17 (oito mil e quatrocentos e quatro reais e dezessete centavos)
serio pagos mensalmente totalizando o valor no importe de R$ 100.850,04 (cem mil e
oitocentos e cinquenta reais e quatro centavos), mantendo-se a proposta original bem como
as clausulas ja pactuadas.O novo prazo final finda em 03/09/2023.

Processo Administrativo: n® 140/2020

Condutor do Processo: Mauricio Fernandes

Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.
Subscre[mme,

[
|

Mauricio f:emandes
Diretor de Compras e Licitacao

Exma. Sra.
ALCIONE LEMOS
MD. Prefeita Municipal
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PROCURADORIA GERAL

de Jaguariaiva

i RS R T

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 1.239/2020

2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE VIGENCIA AO
CONTRATO N° 1.239/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
JAGUARIAIVA/IPR E A EMPRESA IDS DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA.

O MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Parana, pessoa juridica de direito
publico interno com sede a Praga Isabel Branco, 142 — Cidade Alta, inscrita no
C.N.P.J/MF n° 76.910.900/0001-38, neste ato representado pela Sra. ALCIONE
LEMOS, brasileira, solteira, professora, portadora da CIRG n°. 2.055.075-9 SSP/PR e
inscrita no CPF/MF n°. 487.819.839-72, residente e domiciliada na Rua
Expedicionario, n°® 406, Vila Sao Luis, Jaguariaiva/PR, nesta Cidade, Prefeita do
Municipio de Jaguariaiva em pleno exercicio de seu mandato e fungdes doravante
denominada CONTRATANTE, e IDS_DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E
ASSESSORIA LTDA, pessoa juridica de direito privado, regularmente inscrita no
CNPJ n° 05.928.200/0001-00, com sede a Av. Brasil, 922, Centro, Pato Branco/PR,
neste ato representada por MAURI CESAR DENGO, brasileiro, maior, sdcio

administrador, inscrito no CPF n° 761.581.289-53, residente e domiciliado na cidade
de Pato Branco/PR, doravante designada CONTRATADA, resolvem, na forma da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes, firmar o presente 1° Termo
Aditivo, com fundamento no art. 58, inciso | c/c art. 65, inciso |, e seu § 1°, da Lei n°
8.666, de 1993 e suas alteragdes, tendo em vista a justificativa contida no processo
administrativo n°. 140/2021, Pregao Eletronico n. 88/2020, Protocolo n. 10418/2022,
que se regera pelas clausulas e condigdes seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogagéo do prazo de vigéncia
do contrato por mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste de 9,86%.

1.2. O valor total aditado é no importe de R$ 126.062,04 (cento e vinte e seis mil e
sessenta e dois reais e quatro centavos) referente aos itens 02 e 03, com
relagdo ao item 03 - Horas técnicas (200) sob demanda sera da seguinte

Lb%
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PROCURADORIA GERAL

forma: R$ 126,06 (cento e vinte e seis reais e seis centavos) vezes 200
(duzentas) horas totalizando o importe de R$ 25.212,00 (vinte e cinco mil e
duzentos e doze reais), sera sob demanda da Secretaria Municipal de Saude,
em relagdo ao item 02 — IDS Saude - R$ 8.404,17 (oito mil e quatrocentos e
quatro reais e dezessete centavos) serdao pagos mensalmente totalizando o
valor no importe de R$ 100.850,04 (cem mil e oitocentos e cinquenta reais e
quatro centavos), mantendo-se a proposta original bem como as clausulas ja

pactuadas.

1.3. O novo prazo final finda em 03/09/2023. .

2. CLAUSULA SEGUNDA — DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS E CONDICOES

CONTRATUAIS

2.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais clausulas e condigbes do

contrato.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICACIA

3.1 Este Termo Aditivo tera validade e eficacia na data da assinatura deste.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avengado, é .
lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado

pelas partes e testemunhas abaixo.

Assinado de forma digital por

Jaguarijaiva/BR, 03 de setembro de 2022. IDS DESENVOLVIMENTO 1< pESENVOLVIMENTO D
DE SOFTWARE E SOFTWARE E ASSESSORIA
y ASSESSORIA LTDA:05982200000100
g\,‘ W LTDA:05982200000100 D2dos 2022.09.05 102622
MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA - PR IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E
PREFEITA — ALCIONE LEMOS ASSESSORIA LTDA

CONTRATANTE CONTRATADO

C ZJKMALM\CRISTINAALVES

o @q\“’ Secretaria Municipal de Sadde
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TESTEMUNHAS:




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
PROTOCOLO GERAL & (

PROCESSO/ANO : 00001 4828!2&

Dados Cadastrais :

Requerente : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

Enderego : Numero :
Municipio : Estado :
Bairro :

Bloco : Apartamento :
Fone Res : Fone Celular :

E-mail :
Cpf/Cnpj : Data Solicitagdo: 30/11/22 17:23 J

Dados do Processo :

Assunto : SOLICITAGAO
.d. de Entrada: PROTOCOLO GERAL

Usuario : Cleunice de Freitas Miranda

Sumula/Descricéo :

OFICIO N° 1437/FINAN/SEMUS/2022 - SOLICITA ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 1239/2020 COM A EMPRESA IDS
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA. SEGUE EM ANEXO OFICIO N° 1949/2022 REFERENTE A SOLICITAGAO.

Observagao:

Jaguariaiva, 30/11/2022 17:21

Responsavel pelo Processo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio n® 1437/FINAN/SEMUS/22 Jaguariaiva, 29 de novembro de 2022

Prezado Senhor:

Vimos através do presente, solicitar a V.Sa. Aditamento do contrato Administrativo n°
1239/2020 com a empresa IDS Desenvolvimento de Software e Assessoria Ltda, que realiza
fornecimento de Software para Gestdo da Saude e Assessoria para atender a demanda da
Secretaria Municipal de Saude e Hospital Municipal Carolina Lupion.

Este aditamento € necessario para a inclusdo, manutencao, hospedagem em nuvem,
atualizacdo e suporte técnico do modulo de Endemias WEB, conforme justificativa constante do
oficio 1949/2022 anexo.

Os valores a serem acrescentados estao dispostos conforme abaixo:

Item 01 - R$ 10.000,00 — Servigo de implantagao
Item 02 — R$ 9.600,00 — Hospedagem em Nuvem - Licenca de uso (12 meses)

Sem mais para o momento, apresentamos nossos protestos de estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente,

Amalia Cristina Alves
Secretaria Municipal de Saude
Decreto 328/2021

Guilhemte Wasilewski

Diretor Financeiro, Inform. e Acomp.
de Dados — SEMUS

Decreto 063/2021

ILMO. SR.
MAURICIO FERNANDES
¥do Departamento de Compras e Licitagcdes

. Secretaria Pgm\impni de Saude
Rua Rochn Pombo esquina com Rua Joao Perneta, 101, Cidade Altn
. semus@jeguariaiva.prgov,br | saudejaguarialva@gmail.com / fone: (43) 3535-9450
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio n® 1.949/2.022 Jaguariaiva, 18 de novembro de 2.022.

Assunto: solicitacao de aquisicao de moédulo ambiental no IDS

I[Ima. Sra.

Solicitamos a aquisicao do modulo ambiental, uma vez que ajudara na agilidade
das visitas devido ao nao preenchimento de papéis para serem preenchidos, levando o
agente a ter um tempo maior de conversa durante as visitas ja que realizam a visita de
endemia e de saude ao mesmo tempo, podendo assim ter mais tempo para captar mais
informacoes sobre as familias, e ja tendo no registro no tablet todas a informacdes de
dados sobre os cadastros - uma vez que ele vai alimentar nossa base de dados existente
por estar totalmente integrado ao sistema utilizado nas UBS, HMCL, SEMUS e demais
estabelecimentos de saude - daquele imdvel, familia, e quadra, facilitando na procura
por relatérios. e com um maior numero de dados, tanto para o programa das APS
quanto para o setor de endemias.

Atenciosamente,

Ak
Anelise Juliani dos Suni
OREN-PR um

Enfermel’ '—"";
s Adlian, &> A
Anelise Juliani
Resp TI e process. de dados. Coord. Atencao Basica

IIma. Sra.

Amalia Cristina Alves
Secretaria Municipal de Saude

© Secretaria Municipal de Saude

S A W - Rua Rocha Pombo asguina com Rua JoBo Perneta, 101, Cidade Alta
; ; [wmﬁdwrsms@ﬁgumaImﬁmv br | ssudejaguarialva@gmail.com
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PROPOSTA DE PRECOS

Ao
Municipio de Jaguariaiva - Estadodo PR

Pelo presente, submetemos a apreciagao de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa a
Médulo Endemias para a Secretaria de Saiide , assumindo inteira responsabilidade por quaisquer
erros ou omissdes que venham a ser verificados na sua preparagao, conforme abaixo:

. Nome da Empresa: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA.
CNPJ: 05.982.200/0001-00
Endereco: Avenida Brasil, n® 922, Sala 01, Centro, CEP 85.501-057, Pato Branco, Estado do Parana.

P "~ L0 = . ' VALOR

) 'SUBTOTAL
unitArio  U8TO

SERVICO DE

i
1 - ; :
IR LiG B gt 01 | UN R$10.000 R$10.000
LICENCA DE USO DE SISTEMA DO MODULO e
ENDEMIAS WEB, MANUTENCAO, HOSPEDAGEM - '
2 i i o i ;
EM NUVEM, ATUALIZACAO E SUPORTE TECNICO | 2 | Mes S O
REMOTO |
VALOR TOTAL ESTIMADO (R§) R$19.600
. Observamos que os valores do presente Orcamento foram previstos tomando por base as

caracteristicas/especificacbes técnicas presentes nas solugées IDS ofertadas. Assim, sendo necessarias quaisquer
alteracoes nestas especificacbes, podera haver alteracdo nos valores orcados.

Validade da Proposta Comercial: 60 dias.

Pato Branco, PR ,08 de Novembro de 2022.

IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA.
Rafael Rosa — Consultor Comercial

46 32

CEP 855

CNPj 05.982.200/0001-00 www.ids.inf.br
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Centro Administrativo Prefeito Otélic Renato Baroni
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES ZaNPRA
Circular n° 402/ :

e - \
DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITAGAO ~ \ 5
. O
PARA: GABINETE o m
ASSUNTO: 3° TERMO ADITIVO - PE N° 88 /2020 — PARA ASSINATURA __
P
H“——-_._---“—’/

Jaguariaiva,09 de Dezembro de 2022.

Excelentissima Senhora Prefeita Municipal

Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar,
em anexo, duas vias do 3° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo N° 1.239/2020 para coleta de
assinatura, a fim de instruir os autos do processo licitatério Pregao Eletrénico N° 88/2020.
Seguem dados da contratagao:

Contratado: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA

Objeto: Contratacao de software para a SEMUS

Natureza do Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo do valor de R$
19.600,00 conforme proposta e solicitacdes detalhadas no processo.

Processo Administrativo: n° 140/2020

Condutor do Processo: Mauricio Fernandes

Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideracao.
Subscrevo-me,

Maurfcichemandes
Diretor de Compras e Licitagdo

Exma. Sra.
ALCIONE LEMOS
MD. Prefeita Municipal

|
| DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES
I N I COMPRAS - {(43) 3535 - 9400
& T O

FICHTTAR NEMCPM M R | ramais 9452 94539454, 9455 /9457 9458
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3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 1.239/2020

’/{-;f (,r g
! f

CONTRATO N° 1.239/2020, QUE ENTRE S| CELEBRAM O MUNICIPIO DE
JAGUARIAIVA/PR E A EMPRESA IDS DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA.

O MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Parana, pessoa juridica de direito
publico interno com sede a Praca Isabel Branco, 142 — Cidade Alta, inscrita no
C.N.P.J/MF n° 76.910.900/0001-38, neste ato representado pela Sra. ALCIONE
LEMOS, brasileira, solteira, professora, portadora da CIRG n°. 2.055.075-9 SSP/PR e
inscrita no CPF/MF n° 487.819.839-72, residente e domiciliada na Rua
Expedicionario, n° 406, Vila Sdo Luis, Jaguariaiva/PR, nesta Cidade, Prefeita do

Municipio de Jaguariaiva em pleno exercicio de seu mandato e fungdes doravante
denominada CONTRATANTE, e IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E
ASSESSORIA LTDA, pessoa juridica de direito privado, regularmente inscrita no
CNPJ n° 05.928.200/0001-00, com sede a Av. Brasil, 922, Centro, Pato Branco/PR,
neste ato representada por MAURI CESAR DENGO, brasileiro, maior, socio

administrador, inscrito no CPF n°® 761.581.289-53, residente e domiciliado na cidade
de Pato Branco/PR, doravante designada CONTRATADA, resolvem, na forma da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteracoes, firmar o presente 3° Termo
Aditivo, com fundamento no art. 58, inciso | c/c art. 65, inciso |, e seu § 1°, da Lei n°
8.666, de 1993 e suas alteragdes, tendo em vista a justificativa contida no processo
administrativo n°. 140/2021, Pregao Eletronico n. 88/2020, que se regera pelas

clausulas e condigdes seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo do valor de R$

19.600,00, conforme proposta e solicitagdes detalhadas no processo.

2. CLAUSULA SEGUNDA — DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS E CONDICOES

CONTRATUAIS '
/
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2% ratificadas e inalteradas todas as demais clausulas e condigbes do
contrato.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICACIA

3.1 Este Termo Aditivo tera validade e eficacia na data da assinatura deste.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avengado, é
lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado

pelas partes e testemunhas abaixo.

, 07/12/2022.
J IDS DESENVOLVIMENTO  assinada de forma digital por IDS
DE SOFTWARE E DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE E ASSESSORIA
ASSESSORIA LTDA:05982200000100

LTDA:05982200000100 Dados: 2022.12.08 10:23:24 -03'00'

IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E
ASSESSORIA LTDA
CONTRATADO

\ o L 7
< - AMALIA CRISTINA ALVES
M Secretaria Municipal de Saude

TESTEMUNHAS:




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
PROTOCOLO GERAL

Dados Cadastrais :

Requerente : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS
Enderego :

Municipio :
Bairro :
Bloco :
Fone Res :
E-mail :
Cpf/Cnpj : Data Solicitagdo: 18/08/23 16:00
Dados do Processo :

Assunto : SOLICITAGAO
‘rid. de Entrada: PROTOCOLO GERAL
Usuario : JULIANA FERREIRA DE GODOY
Sumula/Descrigao :

OFICIO N° 1060/FINAN/SEMUS/23 - SOLICITA A RENOVAGCAO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 1239/2020 COM A EMPRESA IDS
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA, PELO PERIODO DE 12 MESES, CONFORME RELACIONADO EM ANEXO.

Observagao:

Jaguariaiva, 18/08/2023 15:53

'3
i;
[

Responsé{q‘_rbglo Processo

N

-+ 'l"— s




sfeitura Municipal de Jaguariaiva
rativo Prefeito Otélio Renato Baroni
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Praca iz EP 54200—060 | CNPJ: 76.910.900/0001-38 /| semus@jaguariaiva.pr.gov.br
m MUNICIPAL DE SAUDE Fnumoacs Z00ancs
i n® 1osofFlNANISEWS’23 Jaguariaiva, 18 de ag’gs\tg-d? ‘2923
o g o0

Prezado Senhor:

&

Vimos através do presente, solicitar a V.Sa. a renovagéo do contrato, Administrativo n®
1239/2020 com a empresa IDS Desenvolviinento de Software e Assessoria la, que realiza
fornecimento de Software para Gestdo da Saude e Assessoria para atender a a da
Secretaria Municipal de Salde e Hospital Municipal Carolina Lupion, pelo periodo de 12 (doze)
meses, com os valores abaixo discriminados:

Item | Descrigao Und | Qnt. | Valor Unit. Valor Total

{ 02 Hospedagem em nuvem (licenga) SV 12 | R$9.506,55 | R$ 114.078,60
03 Hora técnica de suporte SV | 200 R$ 130,20 R$ 26.040,00
Total do Contrato R$ 140.118,60

Encaminhamos anexo a carta de manifestacao de interesse em renovagao do contrato com
reajuste de 3,2853% (IPCA acumulado).

Sendo que o atual contrato com a referida empresa vencera em 03/09/2023, solicitamos
especial atengdo por se tratar de servigco continuo.

Sem mais para 0 momento, apresantamos nossos protestos de estima e distinta
consideragéao.

Atenciosamente,
Cristina Alves il
Secretdriz Municipal de Saude
Decreto 328/2021
Diretor Fina{ ceiro, Inform. e Acomp.
de Dados ~ SEMUS
Decreto 083/2C%1
ILMO. SR.

MAURICIO FERNANDES
M. D. Superintendente de Governanga de Aquisicdes e Contratacdes




CONTATO:

Eduarda Ri

eduarda.r

CLIENTE:
MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA
76.910.900/0001-38

Amalia Cristina Alves

semus@jgguariaiva.pr.ggy.br

1. RENOVACAO CONTRATUAL:

Prezados,

PROPOSTA COMERCIAL

Data de Emissédo: 11/08/2023

Data de validade: 03/09/2023

Tendo em vista a proximidade do término da vigéncia do Contrato n® 1239/2020, com vencimento em 03 de setembro de 2023, vimos através
do presente manifestar nossa intengdo na renovagao contratual, nos seguintes termos:

« indice para renovagédo: Percentual da variagdo acumulada do IPCA, no periodo de 07/2022 a 07/2023, no percentual de 3,285300%.

Valores do novo contrato seguem abaixo:

tem 2: O valor mensal que era de R$9.204,17, corrigido pelo IPCA acumulado, passara a ser de R$9.506,55, perfazendo

um valor para os 12 meses de R$114.078,60.

Item 3: O valor hora que era de R$126,06, corrigido pelo IPCA acumulado, passara a ser de R$130,20, perfazendo um valor

para as 200 horas de R$26.040,00.

Il. CALCULOS DE REAJUSTE :

Dados basicos da correcao pelo IPCA (IBGE)

Data inicial 07/2022
Data final 07/2023
Valor nominal R$ 9.204,17 ( REAL}

indice de corregdo no pariodo

Valor percentual correspondente
Valor corrigido na data final

1,03285300
3,285300 %
RS 9.506,55 ( REAL)

.il. OBSERVACOES:

Dados basicos da correcao pelo 1PCA (IBGE)

Data inicial 07/2022

072023

Valor nominal RS 126,06 ( REAL)

fndice de correcdo no periodo 1,03285300
3,285300 %

RS 130,20 ( REAL )

Data final

Valor percentual correspondente
Valor corrigido na data final

« Informamos que ndo havendo renovagado do contrato até a data do seu vencimento, o sistema permanecerda
disnonivel : ins. Ao iod : bl I - . I levid

providéncias.

Pg1det
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO H ranmoace 200nnes
4° TERMO ADITIVO

Pregéo Eletrénico n.° 088/2020.
CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 1.239/2020.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA/PR, pessoa juridica de direito publico
interno, sede a Praga lIsabel Branco, 142, Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J n°
76.910.900/0001-38, representado pela Sr.? ALCIONE LEMOS, Prefeita em pleno exercicio
de seu mandato e fungdes, ja qualificada no contratual principal.

CONTRATADO: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA,
pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ n° 05.928.200/0001-00, com sede a
Avenida Brasil, 922, Centro, Pato Branco/PR, neste ato representada por MAURI CESAR
DENGO, inscrito no CPF n.° 761.581.289-53, ja qualificado no contrato principal.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL. Em conformidade com a
Clausula Oitava do Contrato Administrativo n.° 1239/2020, e com os artigos 57, inciso Il da
Lei n° 8.666/93 e, ainda, nos termos do que consta no processo/ano 000011042/2023, adita-
se o contrato principal para fins de:

a) Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo contratual para vigéncia entre 03/09/2023 até
03/09/2024.

b) Valor anual do aditivo R$. 140.118,60 (Cento e Quarenta Mil, Cento e Dezoito
Reais e Sessenta Centavos), referente a:
b.1) Hospedagem em nuvem (licenga), 12 licengas — Valor unitario: R$. 9.506,55 —
R$. 114.078,60/ano;
b.2) Hora técnica de suporte: 200 horas — Valor unitario: R$. 130,20 — RS.
26.040,00/ano;

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAGAO DAS CLAUSULAS E CONDICOES
CONTRATUAIS. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais clausulas e condi¢des do
contrato superior, sobretudo no tocante as obrigagdes das partes.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICACIA. Este Termo Aditivo tera validade e
eficacia na data da assinatura deste, com efeitos nos termos da clausula primeira. E para
firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avencgado, & lavrado o presente
Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas
abaixo. Jaguariaiva/PR, 24 de agosto de 2023.

IDS DESENVOLVIMENTO DE Assinado de forma digital por IDS

ALCIONE :iﬂ:g:g f:n:%"s‘:‘:a?gg;gz SOFTWARE E ASSESSORIA  Heenu O B 0000100
LEMOS:48781983972 pados: 2023.09.12 16:33:24 -03'00° LTDA:05982200000100 Dados: 2023.08.29 1136:04 0300

MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA. IDS DESENVOLVIMENTO DE
Prefeita — Alcione Lemos SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA.
Contratante Contratado.

Assinado de forma digital por

AMALIA CRIST!NA AMALIA CRISTINA
ALVES:80853196168 5,0 0a29 170815 0300

Amalia Cristina Alves
Secretaria de Saude.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
PROTOCOLO GERAL :

Dados Cadastrais : PROCESSO/ANO :000009309/2024
Requerente : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS

Endereco : Ndmero :

Municipio : Estado :

Bairro :
Bloco :
Fone Res :
E-mail :
Cpf/Cnpj : Data Solicitagédo: 08/07/24 08:58

Dados do Processo :

Apartamento :
Fone Celular :

Assunto : SOLICITACAO
nid. de Entrada: PROTOCOLO GERAL
suario : Araujo.juliana

Sumula/Descrigao :

OFICIO N° 759/FINAN/SEMUS/24 SOLICITA A RENOVAGAO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 1239/2020 COM A EMPRESA IDS
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA

Observacéo:

Jaguariaiva, 08/07/2024 08:56

an»
.‘; AA_N } A2 —=,

éésponsével pelo Processo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Oficio n® 759/FINAN/SEMUS/24 Jaguanawa 04 de quhO de 2024

Prezado Senhor: l;_ '_ XX W

Vimos através do presente, solicitar a V.S. ® a renovagéo do contrato Administrativo n®
1239/2020 com a empresa IDS Desenvolvimento de Software e Assessoria Ltda, que realiza
fornecimento de Software para Gestdo da Saude e Assessoria para atender-a demanda da
Secretaria Municipal de Saude, pelo periodo de 12 (doze) meses, com os valores abaixo
discriminados:

Item Descritivo Unid. | Quant. | Valor Unit. Valor Total
2 | Hospedagem em nuvem - licenca Sv 12 R$9.879,78 | R$ 118.557,36
3 | Hora técnica de suporte SV 200 R$ 135,31 R$ 27.062,00
Total do Contrato | R$ 145.619,36

Os valores foram reajustados conforme solicitado na carta de manifestacéo de interesse
de renovacéo da empresa, pelo IPCA (3,93% acumulado de 12 meses).

A renovacéo contratual é essencial para a manutengéo do atendimento a populagéo com
agilidade, sendo um servigo que fornece a integragéao total dos atendimentos dos municipes nas
Unidades Basicas de Saude, no Hospital Municipal, no Laboratério de Andlises Clinicas, na
Farmacia Municipal, na Clinica de Fisioterapia e na Secretaria de Saude.

O atual Termo Aditivo ao Contrato com a referida empresa vencera em 03/09/2024.

Sem mais para o momento, apresentamos nossos protestos de estima e distinta

consideracéo.
Atenciosamente,

Secretarla Municipal de Saude
Decreto 32/ 21
Kimberlim Lamonier
Coord. Dep. Financeiro SEMUS
Decreto 212/2024

ILMO. SR.

MAURICIO FERNANDES

Superintendente de Governanca de Aquisicdes e Contratacdes




Pato Branco, 26 de junho de 2024.

Oficio IDS n°® 59/2024

Ref.: Renovacao do Contrato n° 1239/2020
Prezados,

Em atendimento a solicitacdo desta Secretaria, vimos através do presente formalizar nossa
concordancia com a prorrogagao/renovagdo do Contrato n® 1239/2020 por mais doze meses,
com a devida correcdo dos valores pelo indice IPCA.

Tendo em vista o periodo de atualizacdo dos valores contratuais, o calculo do respectivo
percentual de reajuste s6 podera ser apurado nos ultimos dias de vigéncia contratual.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos a disposicao para eventuais
esclarecimentos e aproveitamos a oportunidade para expressar votos de elevada estima e

consideragao.

Documento assinado digitaimente
EDUARDA RIBAS

Data: 26/06/2024 17:03:29-0300
verifique em hittps:/ /validar.iti.gov.br
IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA.
Eduarda Ribas

Setor Comercial

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
A/C Exma. Sra. Amalia Cristina Alves
Secretaria Municipal de Saude
Jaguariaiva - Parana

46 3225-8383 | 46 99925 0069
Avenida Brasil, 822 - Sala 01 - Centro

CEP 85501-057 - Pato Branco-PR

CNPJ 05.982.200/0001-00 www.ids.inf.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS Frumeacs Z00anc

Secretaria de Finangas e Planejamento

. Sra. Secretaria

Segue o processo para informagdo orcamentaria e financeira, para a
alocag@o no orgcamento, além disso deverao ser anexadas todas as certiddes, caso ainda ndo estejam

anexadas, para demonstracdo da regularidade cadastral dos contratados.

Atenciosamente,

[ ] Jaguariaiva, 10 de julho de 2024.

TANIA MARIS NHOZ

Secretaria de Negoécios Juridicos do Municipio




11/07/2024, 11:47

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar imprimir

CAL

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 05.982.200/0001-00

P
s‘::?al?o IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA

Endereco: AV BRASIL 922 SALA 01 / CENTRO / PATO BRANCO / PR / 85501-057

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:09/07/2024 a 07/08/2024

Certificacdo Nimero: 2024070906081286055711
Informacdo obtida em 11/07/2024 11:50:33

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 05.982.200/0001-00

Certiddo n®: 48444342/2024

Expedicdo: 11/07/2024, as 11:51:53

Validade: 07/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdao.

Certifica-se que IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.982.200/0001-00,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdoc desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA
CNPJ: 05.982.200/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 02:40:50 do dia 10/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 06/01/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 3C48.9CAE.7935.5996

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana 24
Secretaria de Estado da Fazenda Wy
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 034001329-36

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 05.982.200/0001-00
Nome: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

| Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

| Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

| nesta data.

|

|

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

Valida até 08/11/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (11/07/2024 11:52:22)




15/07/2024, 09:45 Betha Cidadao Web

Municipio de Jaguariaiva
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

Emitir a certidao negativa de econémico

N3o foi encontrado nenhum contribuinte para o CNPJ informado. Em caso de duvidas, favor entrar em
contato com a prefeitura.

https://e-gov.betha.com.br/cdweb/03114-441/confribuinte/rel_cndeconomico faces
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
PARECER CONTABIL N2, 150/2024

PROTOCOLO N2, 8512/2024

Da consulta:

A Diretoria de Departamento de Compras e Licitagdo solicita parecer sobre existéncia de dotagdo or¢amentdria para
contratagdo do seguinte objeto:

Contratacdo de software para Gestdo de Satde e Assessoria, para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Saude.

Da andlise:
Apos analise da consulta, constatamos que o valor estimado a ser licitado é de R$ 145.619,36 (cento e quarenta e
. cinco mil, seiscentos e dezenove reais e trinta e seis centavos) e poderdo ser utilizados os seguintes recursos para

pagamento da despesa:

Orgdo: 11 Secretaria de Saude - SEMUS

Und: 001 Fundo Municipal de Satude

Projeto/Atividade: 2.065 Manutencdo das Unidades Basicas de Saude

Elemento de Despesa: (306) 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servigos Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 303 — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Projeto/Atividade: 2.071 Manutengdo do Hospital Municipal Carolina Lupion
Elemento de Despesa: (334) 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servigos Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 303 — Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

Para os exercicios posteriores, os pagamentos decorrentes da execucdo do servico objeto da presente licitagdo,
correrdo por conta das correspondentes dotagdes orcamentarias aprovadas na Lei Orcamentéria Anual respectiva,
sendo que as alteracdes se processardo por meio de simples procedimento administrativo e alteragGes
orcamentarias. Considerando as informagdes contidas no processo administrativo, atestamos a existéncia de

. dotac3o orcamentéria para ocorrer com o eventual processo licitatério. Ressalve-se, contudo, que o presente
parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de dotagdes or¢amentarias especificas e suficientes, ndo
havendo com isso destaque ou aprisionamento de recursos, ou seja, visa tdo somente apontar a existéncia de
previsdo de recursos orcamentarios no exercicio para fins de atendimento a legislagdo vigente, preferencialmente
realizar ata de registro de preco. A andlise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada
para momento posterior a confirmagdo da contratagdo e anterior a realizagdo da despesa decorrente da etapa de
empenho, conforme art. 58 e da Lei 4.320/64.

Jaguariaiva, 11 de julho de 2024.

/.
4/ NOC A
SANDRO PA &ARNE!RO MIRIAN NUNES NACLI RAMOS
Contaflor Municipal Diretora de Departamento de Planejamento

e Gestdo Convénios e Prestacao de Contas
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS - rumeacs 200anc

AO PROCURADOR MUNICIPAL
Dr. MATHEUS

Para exarar parecer sobre o pedido de aditivo de valor e prazo

anual no processo licitatorio.

Jaguariaiva, 13 de julho de 2024.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio

23
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS Fhnamears Z00anc

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

PREGAO ELTRONICO N° 88-2020.

INTERESSADO: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO.
Assunto: TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONTRATUAL E VALOR.
Base Legal: Lei Federal n°® 8.666/93.

I. DA CONSULTA

A consulta versa sobre a possibilidade de celebragao de Termo
Aditivo de prazo no contrato de prestagao de Software para a SEMUS.

Apds medidas internas por forga do VI, art.38, Lei n° 8.666/93,
encaminhou-se os autos para esta Procuradoria manifestar-se.

Trata-se de analise da possibilidade de aditamento para o Aditivo
de Prorrogagdo de Prazo de Vigéncia Contratual do contrato administrativo n. 1.239/2020,
assinado em 03 de setembro de 2020 e com prazo de vigéncia de 12 meses conforme
contrato administrativo celebrado com a municipalidade.

O pedido foi instruido com as solicitagdes e justificativas da
Secretaria Municipal de Saude, fundamentando o pedido prorrogagao de prazo contratual.

O Primeiro Termo Aditivo - fora assinado em 03 de setembro
de 2021, término final do prazo para 03/09/2022 e reajustado com a inflagao para R$
114.740,80.

O Segundo Termo Aditivo fora assinado em 03 de setembro
de 2022, término final do prazo para 03/09/2023 e reajuste com a inflagdo para R$
126.062,04.

O Terceiro Termo Aditivo fora assinado em 07 de dezembro

de 2022 para acréscimo do valor no importe de R$ 19.600,00.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS H rumeacs 200ancs

O Quarto Termo Aditivo fora assinado em 24 de agosto de
2023, término final do prazo para 03/09/2024.

Saliento a tempestividade da solicitagdo que se deu em

08/07/2024.
Feito o sintético relatdrio, passo a fundamentar.

II. DA FUNDAMENTACAO

Inicialmente é valido registrar que o exame juridico prévio das
minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes
de que trata o paragrafo Unico do artigo 38, da lei n° 8.666/93, € exame “que se restringe
a parte juridica e formal do instrumento, ndo abrangendo a parte técnica dos mesmos.”
(Tolosa Filho, Benedito de Licitagdes: Comentarios, teoria e pratica: Lei n° 8.666/93. Rio de
Janeiro: Forense, 2000, p. 119).

Ressalte-se que o parecer juridico visa a informar, elucidar,
enfim, sugerir providéncias administrativas a serem estabelecidas nos atos da administragao
ativa. Cumpre esclarecer, também, que toda verificagdo desta Assessoria Juridica tem por
base as informagdes prestadas e a documentagao encaminhada pelos 6rgaos competentes
e especializados da Administracdo Publica.

Portanto, tornam-se as informagdes como técnicas, dotadas de
verossimilhangas, pois nao possui a Assessoria Juridica o dever, os meios ou sequer a
legitimidade de deflagrar investigagdes para aferir 0 acerto, a conveniéncia e a oportunidade
dos atos administrativos a serem realizados, impulsionados pelo processo licitatorio. Toda
manifestacdo expressa posicao meramente opinativa sobre a contratacdao em tela, ndo
representando pratica de ato de gestdo, mas sim uma afericdo técnico-juridica que se
restringe a andlise dos aspectos de legalidade nos termos do inciso VI do artigo 38 da Lei
n°® 8.666/93, afericdo que, inclusive, ndo abrange o conteldo de escolhas gerenciais

especificas ou mesmo elementos que fundamentaram a decisdo contratual do

administrador, em seu ambito discricionario.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS Htumeacs Z00nncs

Esses limites & atividade deste 6rgdo juridico se justificam em
razdo do principio da deferéncia técnico-administrativa e do disposto no enunciado n°7 do
manual de boas praticas consultivas da Advocacia —Geral da Unidao — AGU, in verbis: " O
orgdo consultivo ndo deve emitir manifestagdo conclusivas sobre temas ndo juridicos, tais
como 0s técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou oportunidade”.

Nota-se que em momento algum, se esta fazendo qualquer juizo
de valor quanto as razdes elencadas pelos servidores que praticaram atos no intuito de
justificar a referida contratagao.

III. JUSTIFICATIVA TECNICA DA PRORROGACAO ACATADA PELA
AUTORIDADE COMPETENTE

N&o custa lembrar, mesmo que parega dbvio, que as renovagoes
apenas se justificam se assim determinar o interesse publico. E dizer: apenas havendo
interesse publico na renovagao é que o ajuste podera ter seu prazo dilatado.

Envolvendo a contratacdo, portanto, servicos de natureza
continuada, cuja prorrogacdo da vigéncia contou com expressa previsao contratual, e que
possua saldo temporal para tanto, o procedimento de prorrogagao contratual devera ser
inaugurado a partir de ato formal interno a ser emitido pela unidade administrativa
demandante e subscrito por servidor devidamente identificado, por meio do qual se
identificarda a manutengdo da necessidade administrativa, apresentando as razbes de
interesse publico que justificam a prorrogagao do contrato.

O expediente deverd atestar que o contratado vem cumprindo
fiel e regularmente o objeto do contrato, prestando servigos de qualidade.

A analise feita pelo gestor do contrato carece ainda de uma
chancela da autoridade pUblica de hierarquia superior, conforme organograma e divisao de

competéncias do drgao/ente envolvido na contratagao.

=, Prefeitura Municipal de Jaguariaiva ;.. <
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Nessa senda, o processo administrativo de renovacado devera ser
instruido com a justificativa da prorrogacdo, devidamente chancelada/autorizada por
autoridade superior que tenha competéncia para deliberar pela prorrogagao.

IV. DA MANUTENCAO DA ECONOMICIDADE

Outro aspecto que ndo pode ser olvidado € que a lei s6 admite a
prorrogagao de contratos de servigo continuo quando a economicidade do contrato seja
mantida. E o que se extrai expressamente do comando contido no ja transcrito inciso II do
art. 57 da Lei n.© 8.666/93.

Em termos praticos, € necessario que a prorrogacdao gere
“condigdes mais vantajosas para a Administracdo”. Ou seja, havendo evidéncias de que
referido contrato tenha se tornado oneroso ao longo do primeiro ano de execugao, ou
mesmo dos anos subsequentes, o recomendavel seria iniciar novo processo licitatorio,
mantendo o contrato vigente apenas pelo prazo estritamente necessario para concluir a
nova licitagao.

Para avaliar a vantajosidade da renovagao contratual e motivar
a celebragao do aditivo, mister que o 6rgado ou entidade contratante realize prévia pesquisa
de mercado, utilizando-se, para tanto, de multiplos meios, como tabelamentos oficiais,
portais de compras governamentais, pesquisa em midia especializada e em sitios
eletrdnicos, contratagdes similares (em execugdo ou recentes) de outros entes publicos ou
normas coletivas de trabalho ou cotagao com fornecedores.

Ndo se pode olvidar que, dentre os meios de pesquisa
mercadoldgica, a cotagdao com fornecedores €, em geral, a que guarda maior fragilidade, de
modo que deve ser dada preferéncia as demais formas de pesquisa, que, em geral, refletem
informagdes mais condizentes com os parametros do mercado.

Com base em tal pesquisa, deve ser elaborado um mapa
comparativo de pregos, assinado pelo servidor publico responsavel, no qual seja consolidada

a consulta ao mercado realizada, explicitando as fontes pesquisadas adotadas na
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composicdo do mapa; a metodologia para a comparagao dos precos (média ou mediana) e
os critérios eventualmente utilizados para descarte de pregos.

A andlise de vantajosidade da prorrogagao deverd levar em
consideracdo eventual direito a reajuste, se requerido, comparativamente a decisao de
deflagrar novo certame.

V. DA CONCORDANCIA DO CONTRATADO

A prorrogacdo de vigéncia nao se impde ao contratado, de forma
que sua extensdo no tempo tem como pré-requisito o interesse de ambas as partes:
contratante e contratado.

Dessa forma, é razoavel que o contratado seja instado acerca do
interesse na manutencdo do contrato com alguma antecedéncia, a fim de evitar que o Poder
PUblico seja surpreendido com alguma recusa em cima da hora, prejudicando a deflagragao
de novo processo licitatério, j& que a recusa da prorrogagao € sempre uma possibilidade em

potencial.

VI. MANUTENCAO DAS CONDICOES DE HABILITACAO DO CONTRATADO E
ANALISE DA QUALIDADE DO SERVICO PRESTADO

A manutencdo das condigBes de habilitagdo € clausula obrigatéria
nos contratos administrativos.
Nesse sentido, confira-se o art. 55, XIII, da Lei n.© 8.666/93:

“Art. 55. Sdo clausulas necessarias em todo contrato as
que estabelecam:

(i)

XIII - a obrigacdo do contratado de manter, durante toda
a execucdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigacdes por ele assumidas, todas as condigbes de
habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitacdo.”
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Sendo assim, natural que a prorrogagao do ajuste pressupde o
atendimento de todas as condigdes de habilitagdo, sendo natural que, neste momento,
sejam exigidas a renovagao de todas as certiddes de regularidade apresentadas no
momento do certame.

Também € necessario que o Poder Publico avalie a qualidade do
servigo prestado pela empresa, ndao renovando o contrato quando a empresa nao atenda
satisfatoriamente os indicadores estabelecidos no ajuste.

Idem quando a empresa eventualmente tenha sido penalizada .
com declaracdo de inidoneidade por outras Administrages Publicas, ja que, para o TCU, a
prorrogagao de prazo constituiria um novo contrato. Tal penalidade seria um impeditivo a

renovagao.

ACORDAO 1246/2020 PLENARIO

Relator: BENJAMIN ZYMLER

“84. Embora a norma fale em motivo para rescisdo do contrato, por
certo aplica-se as hipdteses de prorrogagao contratual. Ou seja, se o
contratado deve manter os requisitos de habilitacao durante a vigéncia
da contratacdo, deve, por consequéncia, deter essa condicdo quando
da prorrogacao contratual. 85. Nao olvido que as condicoes de
habilitacdo previstas na Lei 8.666/1993 sdo exaustivas, ndo contendo
explicitamente o requisito da auséncia de fato impeditivo para participar
do certame. Entretanto, como as sangoes de inidoneidade para
licitar igualmente decorrem de normas legais, ha de se
entender que a exigéncia de que a empresa ndo esteja .
impossibilitada de participar do certame seja um requisito
implicito de habilitacdo. 86. Em assim sendo, ndo caberia a
prorrogacdo contratual de sociedade empresaria que venha a
ser declarada inidonea durante a contratacdo, pois a contratada
deixou de atender os requisitos do art. 55, inciso XI, da Lei 8.666/1993.

A os_efei d ao de inidonei
projetam para o futuro, mas arrolam todos os envolvidos na
de. H is, um ntami s e a a

t os ici es frau m__qu . _Justifica-se

Qq_cg_rm 88 Mesmo que assam nao fosse cabe reglstrar que a
empresa nao possui direito subjetivo a prorrogagao contratual, mas
mera expectativa de direito (v.g. Acdrdao 214/2017-TCU-Plenario). 89.
Desta feita, cabe ser indagado em que medida o interesse publico
estaria atendido com a prorrogacdo de um contrato firmado com uma
empresa declarada inidonea pela propria administracdo. Embora, o
preco praticado possa ser considerado razoavel, ha de se convir que a

» 61‘:% Juridicos
?uﬂn& %mo Baroni

{ Ramal: 9480
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prorrogacao, ao atenuar os efeitos da pena, retiraria ao menos
parcialmente os efeitos preventivos que se espera da condenagao.”

VII. DA APRESENTACAO DE EMPENHO PREVIO E INTEGRAL

r

Outro aspecto digno de nota € que o termo aditivo de
prorrogacao de vigéncia contratual deve indicar a nota de empenho que Ihe confira lastro.
O empenho, prévio e integral, deve separar 0s recursos que serdo consumidos no ano
vigente.

Por outro lado, sendo possivel que a prorrogagao ocorra ano a
ano (por exemplo, abril/2022 a abril/2023), necessario que, em janeiro do ano subsequente,
seja apostilada a nota de empenho que separe 0s recursos para 0 ano superveniente.

VIII. EQUILIBRIO ECONOMICO

A questdo afeta ao equilibrio econdmico-financeiro do contrato
administrativo estd previsto na Constituicdo da Republica, conforme depara-se no inciso
XXI, do art. 37:

“Art.37

(...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacao,
as obras, servicos, compras e alienacbes serdo
contratados mediante processo de licitacdo publica que
assegure igualdade de condicbes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelecam
obrigacbes de pagamento, mantidas as condigoes
efetivas da proposta, nos termos da lei, 0 qual somente
permitira as exigéncias de qualificacdo técnica e
econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento

das obrigacgoes.”
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Abstrai-se do referido dispositivo que o equilibrio da equacgao
econdmico-financeiro € considerado elemento essencial do contrato administrativo, por ser
mecanismo apto a manter as condigdes efetivas da proposta, constitucionalmente garantido
ao particular contratado quando ocorrer risco de prejuizo por eventos futuros, incertos e
excepcionais. Portanto trata-se de uma caracteristica essencial do contrato administrativo
reconhecida pela prépria Constituicdo no art. 37, inciso XXI (*mantidas as condigbes efetivas
da proposta”), nao podendo ser elidida quando o caso atender ao exigido pela lei.

A possibilidade de revisdo do contrato também esta prevista na
Lei de LicitagOes e Contratos, veja-se:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados,
com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

(...)
II- por acordo das partes:

d) para restabelecer a relacdo que as partes pactuaram
inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuigdo da
administracao para a justa remuneracdo da obra, servico ou
fornecimento, objetivando a manutengdo do equilibrio
econdmico-financeiro inicial do contrato, na hipdtese de
sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de
consequéncias incalculdveis, retardadores ou impeditivos da
execucao do ajustado, ou, ainda, em caso de forga maior, caso
fortuito ou fato do principe, configurando area econdmica
extraordinaria e extracontratual.(Redacdo dada pela Lei n°
8.883, de 1994)

(..

§ 6° Em havendo alteracao unilateral do contrato que aumente
os encargos do contratado, a Administracao devera restabelecer,
por aditamento, o equilibrio econémico-financeiro inicial. (grifos
Nossos)

No que pertine ao tema, interessante colacionar conceitos

proferidos por ilustres doutrinadores. Celso Antdnio Bandeira de Mello, assim assevera:
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... o equilibro econdmico financeiro é a relacdo de
igualdade formada, de um lado, pelas obrigag6es
assumidas pelo contratante no momento do ajuste e, de
outro lado, pela compensacdo econdmica que lhe
correspondera”.

No mesmo diapasao Hely Lopes Meirelles menciona:

"0 equilibrio financeiro ou equilibrio econdmico, ou equagao
econdmica, ou ainda equacao financeira do contrato
administrativo é a relacdo estabelecida inicialmente pelas partes
entre os encargos do contratado e a retribuicao da Administracao
para a justa remuneragdo do objeto do ajuste. Essa relagdo
encargo-remuneracdo deve ser mantida durante toda a execugao
do contrato, a fim de que o contratado nao venha a sofrer
indevida redugdo nos lucros normais do empreendimento.”

Acerca da mesma matéria, Margal Justen Filho expde:

"Uma vez verificado o rompimento do equilibrio econdmico-
financeiro, o particular deve provocar a Administragao para
adocgdo das providéncias adequadas. Inexiste discricionariedade

()

Devera examinar-se a situagdo origindria (a época da
apresentacdo das propostas e a posterior. Verificar-se-a se a
relacdo original entre encargos e remuneracao foi afetada. Em
caso positivo, deverd alterar-se a remuneragdo do contratado
proporcionalmente a modificagao dos encargos.”

(..)

“Existe direito do contratado de exigir o restabelecimento do
equilibrio econdmico-financeiro do contrato, se e quando viera a
ser rompido. Se os encargos forem ampliados quantitativamente
ou tornados mais onerosos qualitativamente, a situagao inicial
estara modificada.

(..

Significa que a administragdo tem o dever de ampliar a
remuneracdo devida ao particular proporcionalmente a
majoracdo dos encargos verificada. Devendo-se restaurar a
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situacdo originaria, de molde que o particular ndo arque com
encargos mais onerosos e perceba a remuneragao originalmente
prevista. Ampliado o0s encargos, deve-se ampliar
proporcionalmente a remuneracao. A regra foi expressamente
consagrada no art. 58,§ 2°, a propdsito de modificacdo unilateral
do contrato, mas se aplica a qualquer evento que afete a
equacao econémico-financeira.”

Registra-se, outrossim, julgado do Tribunal de Contas da Unido
pertinente ao equilibrio econdémico-financeiro do contrato:

“Equilibrio  economico-financeiro.  Contrato. Teoria da
Imprevisdo. Alteracdo Contratual. A ocorréncia de varidveis que
tornam excessivamente onerosos os encargos do contratado,
quando claramente demonstradas, autorizam a alteracdo do
contrato, visando ao restabelecimento inicial do equilibrio
econdmico financeiro, com fundamento na teoria da imprevisao,
acolhida pelo Decreto-Lei 2.300/86e pela atual Lei n.© 8.666/93.
(TCU, TC-500.125/92-9, Min. Bento José Bugarin, 27/10/94, BDA
n.° 12/96, Dez/96, p. 834).”

O equilibrio econdmico financeiro € a relagdo que se estabelece
entre o conjunto de encargos impostos ao particular (entrega, recebimento provisorio,
recebimento definitivo, tecnologia, pessoal, frete, encargos fiscais, etc.) e a remuneragao
pelo objeto contratado, devendo ser mantido durante toda execugdao contratual, o
percentual de lucro ou perda definido pelo licitante, quando da apresentagao de sua
proposta na licitagao.

Importante esclarecer que, para que exista o direito ao
restabelecimento de referido equilibrio, faz-se necessario que ocorra algum fato, posterior
a proposta, que venha a agravar qualquer uma das partes contratantes, nos exatos termos
do art. 65 da Lei de LicitagGes e Contratos.

Neste sentido, a proposta inexequivel n3ao seria razao para
ocorrer a promogao do restabelecimento, da mesma maneira, ndo poderad dar ensejo ao
restabelecimento, a omissdo de encargos incidentes sobre o objeto contratado, quando da

proposta.
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A manutencdo do equilibrio econdmico-financeiro da relacao
contratual é um direito das partes, uma vez que, sempre quando os encargos do contratado
forem ampliados ou diminuidos a situagdo original constante na proposta estara modificada,
cabendo o restabelecimento do contrato por meio de aditamento.

O restabelecimento do equilibrio ndo é revelado como ato
discricionario da Administragdo, esta somente podera recusar-lhe deferimento diante de
uma das seguintes situacdes: A) auséncia de elevagdo dos encargos; B) ocorréncia do
evento anterior a formulacdo da proposta; C) auséncia de nexo causal entre o evento
ocorrido e a majoracdo dos encargos; D) culpa do contratado pela majoragao de seus
encargos.

Cumpre dizer ainda que, a auséncia de previsao contratual ou
editalicia ndo prejudica a aplicacdo do restabelecimento do equilibrio, pois sua origem nao
é contratual, e sim constitucional.

Outro ponto a ser abordado é que o reequilibrio somente
ocorrera a partir da solicitagdo de uma das partes contratuais, conforme preconiza Jorge
Ulisses Jacoby Fernandes:

“E recomendavel que o administrador considere alguns tdpicos
como essenciais para a concessdo do reequilibrio: requerimento,
demonstracdo de desequilibrio, exame econdmico das planilhas,
analise juridica do pleito, avaliagdo do prego reequilibrado e da
proposta mais vantajosa, dotagdo orgamentaria, decisao e
periodicidade”.

Dessarte, o contrato administrativo pode ser alterado, por acordo
entre as partes, para restabelecer equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato,
somente no caso de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis, mas de consequéncias
incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugao do ajustado, conhecida como “teoria
da imprevisao.

Neste sentido, torna-se prudente a conceituagao desta teoria, na
visdo de Fernanda Marinela:

“..consiste no reconhecimento de que eventos novos,
imprevistos e imprevisiveis pelas partes e a elas nao imputados,
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alteram o equilibrio econémico-financeiro refletindo na economia
ou na execugao do contrato, autorizam sua revisdao para ajusta-
lo a situagdo superveniente, equilibrando novamente a relagao
contratual. Portanto a ocorréncia deve ser superveniente,
imprevista (porque as partes ndo imaginaram), imprevisivel
(porque ninguém no lugar delas conseguiria imaginar — algo
impensdvel) e que onera demais o contrato para uma das partes,
exigindo-se a recomposicdo. S3o hipdteses de teoria da
imprevisdo: a) forga maior e caso fortuito (...); b) fato do principe
(...); c) fato da administracao...”.

Ressalte-se que a alinea “d”, inciso II do art. 65 da Lei Federal
n°. 8.666/93, ndo menciona nenhum prazo, o que nos leva ao entendimento de que em
qualquer momento pode ser restabelecido pelas partes o equilibrio econdmico-financeiro do
contrato, desde que 0 caso se enquadre nos dispositivos legais.

A Administracdo ndao pode considerar encargos nao previstos
para fins de reequilibrio, sob pena da aplicacdo do art. 92 da Lei Federal n°. 8.666/93, razao
pela qual, devera ser considerada apenas a majoracdo de encargos referentes na planilha
apresentada.

IX. AFERICAO TEMPORAL — LIMITE MAXIMO RESPEITADO

Considerando que o contrato principal foi celebrado em 03 de
setembro de 2020 e com prazo de vigéncia de 12 meses conforme contrato administrativo
celebrado com a municipalidade e possui 04 termos aditivos, o prazo legal de 60 (sessenta)
meses nao foi atingido.

X. REGULARIDADE FISCAL E JURIDICA

Com relagdo a comprovagao da regularidade fiscal da
contratada, foram encontradas nos autos as certiddes referentes a regularidade fiscal

da empresa e situagao cadastral, estando regulares.
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Como se sabe, tal condicao de regularidade para contratar
com ente publico é exigéncia contida na Constituigdo Federal, em seu art. 195, § 3°,
bem como no art. 29, inciso IV, Lei 8.666/93, e deve ser observada nao sé quando da
celebracdo contratual origindria, mas em todo e qualquer aditivo contratual que
importe em renovagdo de vigéncia e no proprio curso da execugao contratual.

Neste item, o Orgdo Gerenciador nd3o obedeceu aos
seguintes dispositivos legais, ambos da Lei n°® 8666/93:

Art. 29. A documentacdo relativa a regularidade fiscal,
conforme o caso, consistira em:

|
IIl ~ va de idade par: Faz
F Estad icipal d icili
| te ivale rm :
v - e r i iva a
Fun ranti rTem
em ndo i requl
imen n is_institui
lei.

Art. 55. Sdo clausulas necessarias em todo contrato as que
estabelecam:

[...]

XIII - a obrigacao do contratado de manter, durante toda
a execucdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigacdes por ele assumidas, todas as condicoes de

habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitacdo.

Nesse sentido, 0 que se visa é salientar a importancia
acerca do controle da regularidade fiscal na instrugdo do procedimento, inclusive de

forma precipua quando da assinatura de Termo Aditivo, com o fito de dar maior
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seguranca as relagdes contratuais firmadas pela Administragdo Publica. Dessa forma,
quando da renovagao obrigacional, ha necessidade de se observar todo o suporte de
medidas utilizadas quando da assinatura do contrato original com vistas a garantia (ou
até mesmo prevencgdo) de que o interesse publico ndo sera perturbado - entre elas, a
situagdo de regularidade fiscal prevista no notério art. 29 da Lei n° 8666/93.

A propria CF/88 disciplina sobre a matéria:

Art. 195. A seguridade social serd financiada por toda a
sociedade, de forma direta e indireta, nos termos da lei,
mediante recursos provenientes dos orgamentos da Unido,

dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, e das

seguintes contribuigdes sociais:

-]

§3° A soa juridi m _débi m o sistem

Entende-se, portanto, que ha uma obrigatoriedade quanto

a exigéncia das contratadas se manterem quites com todas as obrigagdes por ela
assumidas, na forma do art. 55, XIII, da Lei n® 8666/93.

Todavia, recomenda-se a Secretaria esta sempre atento

nas das

to, sen s imprescindiveis par valid
O contratado tem obrigacdo contratual, prevista
expressamente na lei de licitagdes, de manter as condigdes de habilitagdo.

Art. 55. S3o cldusulas necessérias em todo contrato as que

estabelecam:
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XIII - a obrigacdo do contratado de manter, durante
toda a execucdo do contrato, em compatibilidade
s i ele mi as
ico habilitacdo e a ida

Neste sentido, pode-se concluir que a exigéncia de
apresentacao das certiddes de regularidade fiscal e trabalhista € licita @ Administragdo,
ndo s6 a época do pagamento, mas, a qualquer tempo, enquanto perdurar a
vigéncia do contrato, posto que, é obrigacdo do contratado que mantenha
todas as suas condigdes de habilitagao.

Na hipotese de ndo apresentacdo de tais certiddes
negativas ou apresenta-las com efeitos positivos, na era
reter mento devi o for r, porém tal era ensejar

rescisdo do seu contrato sendao vejamos:

O SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA tem se

manifestado conforme vemos a seguir:

ADMINISTRATIVO. MANDADO DE  SEGURANCA. CONTRATO.
RESCISAO. IRREGULARIDADE FISCAL. RETENGAO DE PAGAMENTO.

ssari mprovacao de r larida
licitante como requisito ra_su ilitacdo nform
izam a e2 Lei n° 3 éncia
encontr Ido no art. o F.

2. A exigéncia de regularidade fiscal deve permanecer durante toda a
execucdo do contrato, a teor do art. 55, XIII, da Lei n® 8.666/93, que
dispde ser "obrigacdo do contratado de manter, durante toda a
execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ele
assumidas, todas as condicdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na
licitagdo".

3. Desde que haja justa causa e oportunidade de defesa, pode a
Administracdo rescindir contrato firmado, ante o descumprimento de
cladusula contratual.

4, N3do se verifica nenhuma ilegalidade no ato impugnado, por ser
legitima a exigéncia de que a contratada apresente certiddes
comprobatdrias de regularidade fiscal. 5. Pode a Administragao rescindir
o contrato em razdo de descumprimento de uma de suas clausulas e
ainda imputar penalidade ao contratado descumpridor. Todavia a
retencio do pagamento devido, por ndo constar do rol do art. 87 da Lei
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n® 8.666/93, ofende o principio da legalidade, insculpido na Carta
Magna.

6. Recurso ordinario em mandado de seguranga provido em parte.
(RECURSO EM MANDADO DE SEGURANCA N°© 24.953 — Relator Min.
Castro Meira - j. 04/03/2008) ADMINISTRATIVO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO. PAGAMENTO DE FATURAS. ILEGALIDADE DA
PORTARIA  227/95, QUE CONDICIONA O PAGAMENTO A
COMPROVAGCAO DA REGULARIDADE FISCAL DA EMPRESA
CONTRATADA. MATERIA PACIFICADA. 1. Discute-se nos presentes
autos a legalidade da Portaria n. 227/95, que prevé a retencdo de
pagamento de valores referentes a parcela executada de contrato
administrativo, na hipotese em que ndo comprovada a regularidade
fiscal da contratada. 2. A pretensdo recursal destoa da jurisprudéncia
dominante nesta Corte no sentido da ilegalidade da retencdo ao
pagamento devido a fornecedor em situacao de irregularidade perante
o Fisco, por extrapolar as normas previstas nos arts. 55 e 87 da Lei
8.666/93. Precedentes: REsp 633432 / MG, rel. Ministro Luiz Fux, D]
20/6/2005; AgRg no REsp 1048984 / DF, rel. Ministro Castro Meira,
Segunda Turma,DJe 10/9/2009; RMS 24953 / CE, rel. Ministro Castro
Meira, Segunda Turma, DJe 17/03/2008. 3. Agravo regimental ndo
provido. (AgRg no RECURSO ESPECIAL N° 1.313.659 — RR - Relator
Min. MAURO CAMPBELL MARQUES - j. 23/10/2012).

O TRIBUNAL DE JUSTICA DO PARANA, no mesmo

sentido:

APELACAO CIVEL E REEXAME NECESSARIO. MANDADO DE SEGURANCA
COM PEDIDO DE LIMINAR. IMPETRANTE QUE FIRMOU CONTRATO
COM A ADMINISTRACAO PUBLICA PARA CONSTRUCAO DE UMA
ESCOLA INFANTIL E APARELHAGEM DA REDE ESCOLAR PUBLICA DE
EDUCACAO INFANTIL. NAO APRESENTACAO DA CERTIDAO

NEGATIVA DE DEBITOS POR PARTE DA IMPETRANTE, ORA
APELADA. RETENCAO DE PAGAMENTO DOS SERVICOS JA
PRESTADOS POR IRRE RID

SSI DE. AO PIO ID

TEN AS P E ARTE D

MESMA AO PEDIDO FORMULADO NA INICIAL. Ainda que o artigo
27 da Lei 8.666/93 exija a comprovacdo da regularidade fiscal pelos
interessados em participar da licitag3o, tal exigéncia abrange apenas a
fase de habilitacao no certame, uma vez que visa assegurar a
idoneidade fiscal daquele que pode vir a se contratado com a
Administracdo Publica. Em observancia da Lei 8.666/93, ndo ha dentre
as sangbes administrativas previstas nos artigo 86, 87 e 88 a suspensao
de pagamento de servico ja prestado em decorréncia de posterior
irregularidade fiscal, dessa forma, diante do Principio da Legalidade, é
legitima a exigéncia da comprovagao da regularidade fiscal apenas na
fase de habilitagdo no processo licitatorio, ndo se afigurando legal a
retencdo do pagamento apos a efetivacdo do contrato e dos servigos
prestados tendo em vista a inexisténcia de previsdo legal nesse sentido.
(TJPR - 52 C.Civel - ACR 939384-4 - Paraiso do Norte - Rel.: Luiz Mateus
de Lima - Unanime - J. 04.12.2012).
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Tem-se como sendo conveniente registrar, ainda, que a
pretensdo da Administracdo é tempestiva, vez que o aludido contrato encontra-se em
vigor.

Art. 57. A duracdo dos contratos regidos por esta Lei ficara
adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios,
exceto quanto aos relativos:

[eis]
- 3 rvi
rma r dur:
rr i is e iv i m
ista n e pr i
ntaj r d & mi
sessenta meses;
[---]

§2° - Toda prorrogacdo de prazo devera ser justificada por
escrito e previamente autorizada pela autoridade
competente para celebrar o contrato.

Como se observa dos dispositivos legais acima
colacionados, os contratos oriundos da prestagdo de servigos executados de forma
continua, poderdo ser prorrogados por iguais e sucessivos periodos com vistas a
obtencdo de pregos e condigbes mais vantajosas para a Administragdo, limitada, esta
prorrogagao, a sessenta meses.

Para anali e alteracdo contratual, deve a r
os sequintes requisitos:
I- Ha justificativa formal para prorrogagao contratual? Foi realizada a

pesquisa de precos? A pesquisa de pregos reflete o valor de mercado
dos servicos contratados bem como demonstrar a vantajosidade da
contratacdo?

II- Consta dos autos Parecer do fiscal do Contrato?

III- A contratada mantém as condicdes habilitatdrias? Foi atestado que
ndo existe proibitivo a que a empresa contratada preste servigos a

Administracdo Pulblica, com a juntada aos autos das seguintes
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consultas: Certidao Negativa do Cadastro Nacional de Empresas
Inidéneas e Suspensa (CEIS); Certidao Negativa do Cadastro Nacional
de Condenagoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade; Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
consulta negativa ao Cadastro Informativo dos créditos ndo quitados
de orgaos e entidades Federais, Estaduais e Municipais (CADIN) e
(CND);

IV- Foi acostada aos autos a declaragao de disponibilidade orgamentéria,

com a respectiva indicagao da classificacdo funcional programatica e
da categoria econémica da despesa e registro de reserva de recursos;

V- Explicar por qual motivo o 4° Termo Aditivo fora assinado sem parecer
juridico prévio?

Apds o cumprimento total dos 04 itens anteriores, podera o

contrato administrativo ser aditivado nos termos da argumentacao retro.

Nota-se que houve cumprimento total do item IV -
Parecer n. 150/2024 e parcialmente dos itens I e III e ndo em sua totalidade dos
itensIIeV.

XI. CONCLUSAO
Analisando o procedimento realizado, verifica-se que o
requerimento formulado se restringe a prorrogagao de prazo contratual e valor no contrato
administrativo n. 1.239/2020, sendo assim, a possibilidade juridica resta amparada no art.
57,11, § 2° da Lei 8.666/93, condicionada ao cumprimento dos 04 itens ressalvados neste

parecer.

Em sendo assim, observado o prazo de vigéncia do aditamento
contratual, bem como a justificativa apresentada, opino pela POSSIBILIDADE de
realizagdo do aditivo requerido apenas em relacdo a prorrogacdo de prazo, nos termos do

artigo 57, II, da Lei 8.666/93, CONDICIONADO ao atendimento total dos 04 itens (I,

II, III e V) ressalva neste parecer.




w, Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni [

Praca lzabei Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR | Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3636 - 9400
CEP: 84200-000 /| CNPJ: 76.910.200/0001-38 { senjur@jaguariaiva.pr.gov.br | juridico@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS H nameacs Z00ancs

Encaminhamento ao Controle Interno para ciéncia e
manifestacao.

Ademais, trata-se o presente explanado de informativos técnico-
juridicos a respeito da matéria, ndo tendo esta Assessoria o conddo de analise de mérito ou
conveniéncia da contratacdo, sendo assim, podera o chefe do executivo municipal discordar
do presente parecer, que detém cardter obrigatério em prorrogagdao de contratos

administrativos, mas nao, vinculante.

E o parecer.
Jaguariaiva-Pr)\ 17 de julho de 2024.

MATHEUS SATTO RIVOIRO
Procurador do Municipio
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. A Secretaria de Saude

Sra. Secretaria

Para juntar ao processo a manifestagdo do fiscal do contrato, dando conta

que concorda com a renovagao do contrato.

Jaguariaiva, 22 de julho de 2024.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negodcios Juridicos do Municipio

68
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A

Secretaria de Negdcios Juridicos
Senhora Téania Maristela Munhoz

Em atendimento ao questionamento do procurador, venho por meio deste
responder os requisitos do parecer.

| — A manutencao da contratagdo com empresa atual & necessaria tendo em vista
. que o sistema hoje gere todo o fluxo de gestdo da satde no municipio, desde o atendimento
prestado pelo pessoal técnico até o processamento para os érgéos ministeriais. O sistema IDS e
utilizado também na Farmacia Municipal para gerenciamento de estoque e entrega de
medicamentos, na VISA para o controle do sistema de vacinagéo do municipio (desde controle
de estoque a aplicagdo nos municipes), Hospital Municipal nos atendimentos, internacdes e
controle de pacientes, no setor de agendamento, onde todo o fluxo do TFD (Tratamento Fora do
Municipio) é registrado no sistema, e da mesma forma nos setores do CAPS, Assisténcia Social,
Laboratério Municipal, Clinica Municipal de Fisioterapia. Qualquer outro sistema utilizado teria uma
curva de aprendizado, acarretando numa parada significativa dos servigos e fluxos ja implantados,
uma vez que o sistema esta em utilizagdo no municipio ha mais de 10 anos.

Outros fornecedores de servico equivalente, mas nao tendo modulos que
constam no sistema IDS, como a XP Sistemas e o seu sistema BENJIMED implantado no
municipio de Mandirituba/PR teve o Ultimo reajuste no valor mensal de R$ 19.753,64 no ano de
2024 sem contar servicos de horas técnicas; a empresa INGA DIGITAL LTDA que fornece o
servico a0 CONSAMU- Cascavel/PR no valor mensal de R$ 11.660,36; e a empresa ONIXSEVEN
TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA ME que presta servico ao
municipio de Rolandia/PR com o valor mensal de R$ 23.738,43.

Il — Como informado no item | e sua utilizagdo no municipio, cabe ressaltar o
gerenciamento que o sistema |DS proporciona para tomada de decisdo, uma vez que ele conta
com um sistema completo de relatérios de todos os médulos e servigos prestados. Outros servigos
como integracdo dos equipamentos laboratoriais via interfaceamento simplificam e agilizam o
trabalho dos funcionarios e atendimento a populagdo. O sistema também conta com Painel
Eletrénico utilizado nas recepgdes das UBS e Hospital, impressdo de documentos, exames e
comprovantes para os municipes € um modulo totalmente dedicado aos agentes comunitarios,
que utilizam o mesmo em tablets durante os trabalhos realizados nas casas e ruas do municipio.

Il — Em anexo segue a Certiddo Negativa do Cadastro Nacional de Empresas
Inidéneas e Suspensas (CEIS); Certiddo Negativa do Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis
por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade; consulta negativa ao Cadastro Informativo
dos créditos ndo quitados estadual e federal (CADIN); e Certiddo Negativa Municipal da cidade
sede da empresa (Pato Branco/PR). N&o foi possivel localizar consulta ao CADIN municipal.

A Certiddo de Regularidade do FGTS, a Certiddo Negativa de Deébitos
Trabalhistas (CNDT), a Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida
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Ativa da Unido, a Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e da Divida Ativa Estadual ja se
encontram juntadas ao processo.

V — A respeito do questionamento referente ao 4° Termo Aditivo a Secretaria de
Saude seguindo o protocolo, encaminhou oficio de solicitagdo de prorrogagédo contratual na época
a Superintendéncia de Governanga de Aquisicdes e Contratos, ndo podendo responder sobre os
procedimentos adotados por outro departamento.

Jaguariaiva, 29 de julho de 2024.

Lot i

Emanuel Cristiano Corréa
Resp. Processamento de Dados
SEMUS

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA
CPF/CNPJ: 05.982.200/0001-00

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes
puiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabiliza¢io
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sangées que implicaram a restri¢do de participar de licitagdes ou de celebrar contratos com a Administrac¢do
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram qualquer das puni¢oes
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupg¢do).

| as (CEPIM) apresenta a relacdo de entidades privadas sem
Sfins Incratrvos que estdo :mpedxda.s de celebmr novos convénios, conrmtas de repasse ou termos de parceria com a
Administra¢do Publica Federal, em fungio de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 14:12:30 do dia 24/07/2024 , com validade até o dia 23/08/2024.

Link para consulta da verifica¢do da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/

Cdédigo de controle da certiddo: ByBDyLoU1bzQGdxj1J1z

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1




Certidao Negativa

Certifico que nesta data (24/07/2024 as 14:06) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CNPJ n° 05.982.200/0001-00.

A condenag&o por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
66A1.34AD.3F44.A813 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 24/07/2024 as 14:06:53 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1




Ministério da .
Savaade .@ Receita Federal

_ao_n_a-._o de Incluséio no Cadin pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB)
05.982.200/0001-00 - IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA

Situag#io do contribuinte no Cadin
| NAO INCLUIDO PELA RFB

Este relatorio refere-se exclusivamente a inclusdo no Cadastro Informativo de Créditos ndo Quitados do Setor Publico Federal (Cadin) pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), ndo

abrangendo inclusdes de responsabilidade de outros 6rgéos e entidades da administragéo publica federal, direta e indireta. As informagdes relativas ao Cadin s@o centralizadas na Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional.

A inexisténcia de registro no Cadin ndo implica reconhecimento de regularidade de situacdo, nem elide a apresentagédo dos documentos exigidos em lei, decreto ou demais atos normativos (art.
4° da Lei n® 10.522/2002).

Data de emisséao do relatério e situagdo do contribuinte no Oma__.. 24/07/2024 . 1 /1



| Estou Inscrito?

Este servico possibilita a consulta das pendéncias de pessoas fisicas e juridicas perante 6rgaos e
entidades da administragdo publica direta, indireta e paraestatal do Estado do Parana, incluindo as
empresas publicas e de economia mista nas quais o Estado seja majoritario. Seréo incluidas no Cadin
Estadual:
« Obrigagbes pecuniarias vencidas e ndo pagas,
« Auséncia de prestagdo de contas, exigivel em razao de disposigao legal ou clausulas de convénio,
acordo ou contrato.

As pessoas fisicas e juridicas inscritas no Cadin Estadual ficardo impedidas de realizar com os 6rgaos e
entidades da administragdo estadual os seguintes atos:
- Celebragado de convénios, acordos, ajustes ou contratos que envolvam o desembolso de recursos
financeiros da administragdo estadual;
« Repasses de valores de convénios ou pagamentos referentes a contratos;
« Concesséao de auxilios e subvencgoes;
« Expedigdo de alvaras, licengas, permissoes ou autorizagdes decorrentes do Poder de Policia
Estadual;
. + Liberagéo de créditos do Programa Nota Parana.

Caso retorne a mensagem que ndo ha pendéncias no Cadin Estadual, pode ser que:
« Inexista pendéncia passivel de registro, ou,
« Exista pendéncia dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularizagao.

A MNeste momento ndo constam pendéncias registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (05.982.200/0001-00).

Digite o CPF ou CNPJ: 05.982.200/0001-00

[ Cnntinuar_] [ Limpar—]




: MUNICIPIO DE

PATO BRANCO pivisio DE FISCALIZACAO E TRIBUTACAO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

A 04
~&P

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS -

cODIGO. ...: 5982200000100

NOME......: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA - EPP
CNPJ/CPF..: 05.982.200/0001-00

ENDERECO. .: BRASIL ' 922 - CENTRO DA CIDADE
CEP.......: 85501057

MUNICIFIO.: Pato Branco UF: PR

CONTRIBUINTE

Consulta de Débitos

QI NALIDADE:

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informagdes prestadas pelos
érgdos competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeito passivo acima
identificado, que CONSTAM DEBITOS NAO VENCIDOS OU CUJA EXIGIBILIDADE ENCONTRAM-SE
SUSPENSA referente a Tributos Municipais inscritos ou ndoc em Divida Ativa, até a presente
data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,

mesmo referente a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

A presente certidio estd condicionada a verificagio de sua autenticidade na Intermnet,
no endereco <http://www.patobranco.pr.gov.br> ou através do QR Code com os dados abaixo:

Emitida em: 19/07/2024.
Valida até: 17/10/2024.
o da Qertdddo;. iiiveaemaileiins 2024
ﬂmero da certidfio.. ...ceuseemeeios e ? 00439072
Cédigo de autenticidade da certiddo: 126677550126677

Certiddo emitida no Portal do Cidad3o, com base na Lei Municipal.

Pato Branco - PR em, 19 de Julho de 2024.

ATENGAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

PREFEITURA DE PATO BRANCO - Rua Caramuru, 271, Centro, 85501-064
http://www _patobranco.pr.gov.br
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AO GABINETE
SRA PREFEITA

Tendo em vista que os pontos apontados no parecer, aqueles que considero

relevantes ja foram atendidos como por exemplo a concordancia do fiscal do contrato e as certiddes

habilitatorias.

Por essa razdo encaminho o presente para vosso conhecimento e decisdo, no

que tange a autorizagdo para expedi¢do do termo de aditivo de contrato.

Jaguariaiva, 29 de julho de 2024.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos
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FOLHA DE INFORMACAO

Ref. Protocolo Geral n°. 09512/202Y

A
SENJUR: )

1) Autorizo o solicitado as folhas 277, com base no Parecer exarado pé?o
Procurador Municipal, Senhor Matheus Rissato Rivoiro , as folhas 288 a 297 ratificado
pela Secretaria Municipal de Negoécios Juridicos as folhas 305, partes integrantes do
protocolo em epigrafe;

2) Encaminho para providéncias cabiveis, desde que cumpridas as
formalidades legais.

. pr
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GABINETE DA PREFEITA
Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta
Fone: (43) 3535 - 9400
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO H raumeacs Z00ancs
5° TERMO ADITIVO
Pregao Eletrénico n.° 088/2020.
CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 1.239/2020.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA/PR, pessoa juridica de direito publico
interno, sede a Praca Isabel Branco, 142, Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J n°
76.910.900/0001-38, representado pela Sr.2 ALCIONE LEMOS, Prefeita em pleno exercicio
de seu mandato e fungdes, ja qualificada no contratual principal.

CONTRATADO: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA.,
pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ n® 05.928.200/0001-00, com sede a
Avenida Brasil, 922, Centro, Pato Branco/PR, neste ato representada por MAURI CESAR
DENGO, inscrito no CPF n.° 761.581.289-53, ja qualificado no contrato prlncipﬁ

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL%Em Gonformldaée com a
Clausula Oitava do Contrato Administrativo n.° 1239/2020, @ com os al@os 57, inciso |l da
Lei n° 8.666/93 e, ainda, nos termos do que consta no proeessoz'ano 00@@110@2023 adita-
se o contrato principal para fins de: o=

a) Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo contratu§ ﬁm‘a wgéncia entre 03/09/2024 até
03/09/2025. :

b) Valor anual do aditivo R$. 145.619, ﬁ @ento e Quz 2 e Cinco Mil, Seiscentos e
Dezenove Reais e Trinta e Seis Centavoﬁ teferente a:
b.1) Hospedagem em nuvem (IIW) 12%933 wValor unitario; R$. 9.879,78 —

R$. 118.557,36/ano; L g
b.2) Hora técnlqa de sgpm‘te 200 horas — Valor unitario: R$. 135,31 — RS.
27.062,00/ano; Wm e .

CLAUSULA SEGUNDA QA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS E CONDIGOES
CONTRATUAIS. ngn ratrF adas e inalteradas todas as demais clausulas e condigdes do
contrato superior, sob?’en:ﬁo no tme as obrigacbes das partes.
e % 5;'&

CLAUSULA TERCEM BA*VALIDNDE E EFICACIA. Este Termo Aditivo tera validade e
eficacia na data da assinatura deste, com efeitos nos termos da clausula primeira. E para
firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avencado, é lavrado o presente
Instrumento. em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas
abaixo. Jaguariaiva/PR, 8 de agosto de 2024.

MUNICIPIO DE JAGvUARIAiVA. IDS DESENVOLVIMENTO DE

Prefeita — Alcione Lemos SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA.
Contratante Contratado.

Amalia Cristina Alves
Secretaria de Salde.
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AO SUPERINTENDENTE DE GOVERNANCA DE AQUISICOES E
CONTRATACOES

Para providenciar a coleta de assinaturas no termo aditivo de contrato, bem

como sua regular publicacio.

Jaguariaiva, 08 de agosto de 2024,

.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGAO 2 vameacs Z0Cancs
5° TERMO ADITIVO

Pregéao Eletrénico n.° 088/2020.
CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 1.239/2020.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA/PR, pessoa juridica de direito publico
interno, sede a Praga Isabel Branco, 142, Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J n°
76.910.900/0001-38, representado pela Sr.2 ALCIONE LEMOS, Prefeita em pleno exercicio
de seu mandato e fungdes, ja qualificada no contratual principal.

CONTRATADO: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA.,
pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ n° 05.928.200/0001-00, com sede a
Avenida Brasil, 922, Centro, Pato Branco/PR, neste ato representada por MAURI CESAR
DENGO, inscrito no CPF n.° 761.581.289-53, ja qualificado no contrato principal.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL. Em conformidade com a
Clausula Oitava do Contrato Administrativo n.° 1239/2020, e com os artigos 57, inciso |l da
Lei n° 8.666/93 e, ainda, nos termos do que consta no processo/ano 000011042/2023, adita-
se o contrato principal para fins de:

a) Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo contratual para vigéncia entre 03/09/2024 até
03/09/2025.

b) Valor anual do aditivo R$. 145.619,36 (Cento e Quarenta e Cinco Mil, Seiscentos e
Dezenove Reais e Trinta e Seis Centavos), referente a:
b.1) Hospedagem em nuvem (licenca), 12 licengas — Valor unitario: R$. 9.879,78 —
R$. 118.557,36/ano;
b.2) Hora técnica de suporte: 200 horas — Valor unitario: R$. 13531 — RS.
27.062,00/ano;

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAGAO DAS CLAUSULAS E CONDIGOES
CONTRATUAIS. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais clausulas e condigbes do
contrato superior, sobretudo no tocante as obrigagdes das partes.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICACIA. Este Termo Aditivo tera validade e
eficacia na data da assinatura deste, com efeitos nos termos da clausula primeira. E para
firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avengado, € lavrado o presente
Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas
abaixo. Jaguariaiva/PR, 8 de agosto de 2024.

ALCIONE Assinado de forma digital por IDS DESENVOLVIMENTO DE  Assinado de forma digital por riDS

: SOFTWARE E ASSESSORIA  DESEMVOLVIMENTO DF SO
LEMOS:48781983972 gl;gﬁfogﬂgi 2812851 ?:aoaglg-g'w LTDA:05982200000100 bados 2004 0816 15,6306 9500
MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA. IDS DESENVOLVIMENTO DE
Prefeita — Alcione Lemos SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA.
Contratante Contratado.

Assinado de forma digital por

AMALIA CRISTINA  amALA CRISTINA
ALVES:80853196168 ALES80853196168 6 0300

Amalia Cristina Alves
Secretaria de Saude.




